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STRATEGIE KOOPETYCJI W SEKTORZE HI-TECH: 
PRZYWILEJ CZY KONIECZNOŚĆ?

Streszczenie: Celem artykułu jest określenie, na ile strategie wynikają z przyczyn egzoge-
nicznych, a na ile z automatycznej refleksji strategicznej przedsiębiorstwa. Autorzy, przedsta-
wiając fragment badań przeprowadzonych na przedsiębiorstwach z sektora hi-tech w Polsce, 
zastanawiają się nad wpływem poszczególnych czynników (wewnętrznych i zewnętrznych) 
na strategię koopetycji. Analizując wartości średnich poszczególnych determinant, zwrócono 
uwagę na wagę i współwystępowanie poszczególnych czynników (endo- i egzogenicznych) 
w strategii koopetycji. Okazuje się, iż zaobserwowane wyniki nie zawsze zgadzają się z wcześ- 
niejszymi przypuszczeniami badawczymi. Głównymi czynnikami zewnętrznymi wpływają-
cymi na podejmowanie współpracy z konkurentami w ocenie firm z sektora HT w Polsce są 
presja klientów oraz intensywność konkurencji. Główne determinanty endogeniczne to: ela-
styczność organizacji, zdolność do szybkiej adaptacji, pozycja rynkowa, marka produktu oraz 
reputacja firmy.

Słowa kluczowe: kompetycja, strategia, kluczowe czynniki.

DOI: 10.15611/pn.2014.366.07

1. Wstęp

Jednoczesność współpracy i konkurencji pomiędzy rywalami rynkowymi przestała 
być dogmatycznie postrzegana jako zjawisko szkodliwe czy wymierzone przeciwko 
konsumentom i prawu ochrony konkurencji dzięki koncepcji sieci wartości [Bran-
denburger, Nalebuff 1997]. Pozwala ona uchwycić dodatni efekt współdziałania ry-
wali, dostawców, kompementorów i konsumentów w postaci zwiększonej dostępnej 
wartości, czyniąc z tego układu grę o sumie dodatniej. Podobnie jak współdziałanie, 
tak i koopetycja postrzegana bywa jako osobliwy rodzaj relacji splatającej tworzenie 
wartości oraz jej zawłaszczanie przez rywali rynkowych [Czakon 2009] lub też jako 
strategię jednostki biznesu [Le Roy i in. 2008]. Przyjmujemy tu postrzeganie ko- 
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opetycji jako strategii, tj. wzorca zachowań rynkowych przedsiębiorstwa [Mint-
zberg, Waters 1985]. W nurcie mintzbergowskiego postrzegania strategii nasze ba-
danie lokuje się w dylemacie intencjonalności-emergencji strategii. Tytułowy 
przywilej oznacza bowiem projektowanie przewagi konkurencyjnej przez szczegól-
ne, trudno imitowalne i wartościowe zasoby relacyjne. Z kolei konieczność wyraża 
presję otoczenia, która stawia stratega w pozycji reaktywnej, ogranicza jego samo-
dzielność decyzyjną, słowem indukuje określone typy zachowań, czyniąc strategię 
koopetycji emergentną. 

Celem artykułu jest określenie, na ile strategie koopetycji wynikają z przyczyn 
egzogenicznych, a na ile z autonomicznej refleksji strategicznej przedsiębiorstwa. 
Wątek ten był już podejmowany w badaniach nad koopetycją, jednakże skłaniano 
się w nim do rozpoznania emergencji współpracy pomiędzy konkurentami w sekto-
rze kultury [Mariani 2007] lub odwrotnie – wyłaniania się konkurencji pomiędzy 
partnerami w sektorze bankowym [Czakon 2010]. Natomiast łącznie sama strategia 
koopetycji nie była dotychczas przedmiotem dociekań ze względu na dylemat inten-
cjonalność-emergencja.

Przedstawiamy wyniki badań1 w sektorze hi-tech uważanym szeroko za najbar-
dziej obiecujące badań nad koopetycją [Gnyawali, Park 2011; Zakrzewska-Bielaw-
ska 2013]. W pierwszej części przedstawimy istotę koopetycji oraz problem badaw-
czy. W drugiej metodykę oraz wyniki badań empirycznych przeprowadzonych na 
reprezentatywnej próbie polskich przedsiębiorstw sektora hi-tech w roku 2013. 

2. Znane i nieznane oblicza strategii koopetycji

Każdy nurt badawczy przejawia się publikacjami, otwierając możliwość stosowania 
metod bibliometrycznych do charakteryzowania go. Na przykład baza scholar.goo- 
gle wykazuje prawie 16 tysięcy trafień dla hasła „coopetition”2. Tendencja wzrosto-
wa liczby publikacji została wykazana w systematycznym przeglądzie literatury 
[Rogalski 2011] jako przyspieszająca z niskich poziomów, a ekstrapolowany trend 
przyjął postać funkcji wykładniczej. Taki kształt funkcji obrazuje z jednej strony 
rosnącą popularność obiektu badań, a z drugiej upewnia, że nie chodzi o efekt mody, 
którego typowa postać cechuje się gwałtownym wzrostem liczby publikacji, a na-
stępnie przyspieszającym spadkiem [Abrahamson 1991]. Czym zatem jest koopety-
cja? Wśród badaczy występuje zaskakujący konsensus co do cechy wyróżniającej: 
jednoczesności współpracy i konkurencji pomiędzy tymi samymi podmiotami [Pa-
dula, Dagnino 2007]. Znamienna jest w niej świadomość częściowej przynajmniej 
zgodności interesów pomiędzy uczestnikami czy współzależności w osiąganiu ce-
lów indywidualnych wspólnie z konkurentami. W istocie przecież to konkurenci są 
najlepszymi kandydatami na sojuszników przedsiębiorstwa, bowiem stawiają czoła 

1 Grant nr N N115 006040, pod kierunkiem dr hab. Agnieszki Zakrzewskiej-Bielawskiej, prof. PŁ.
2 Polski odpowiednik „koopetycja” daje prawie 280 trafień, podczas gdy alternatywnie stosowany 

„kooperencja” nieco ponad 230. Stan na dzień 30 czerwca 2014 r. 
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tym samym wyzwaniom rynkowym, stają wobec tych samych problemów, posiada-
ją te same zasoby i poszukują tych samych zasobów. 

Wyróżnikiem koopetycji jest nastawienie na tworzenie wartości wspólnie z kon-
kurentami po to, aby osiągnąć efekt synergii, w języku teorii gier nazywany grą  
o sumie dodatniej [Brandenburger, Nalebuff 1997]. Współtworzenie wartości może 
dotyczyć najbardziej ryzykownych działań w łańcuchu wartości, np. badań i rozwo-
ju technologii, ale także komercjalizacji czy nawet wytwarzania [Gnyawali, Park 
2011]. Jak pokazuje dobrze już rozpoznany przykład koopetycji pomiędzy produ-
centami Sony i Samsung na rynku telewizorów LCD, może być to droga szybkiego 
rozwoju technologicznego, wzrostu udziału w rynku, ale także wzrostu samego ryn-
ku przy jednoczesnym skokowym spadku cen produktów. W tym sensie koopetycja 
może być zamierzonym, świadomym i celowym wyborem strategicznym realizowa-
nym ze względu na uwarunkowania wewnętrzne przedsiębiorstwa.

Otwartym problemem jest pytanie, dlaczego nie wszystkie przedsiębiorstwa sto-
sują koopetycję, skoro jest ona teoretycznie najlepszym rozwiązaniem [Okura 2007]. 
Odpowiedzi na to pytanie poszukiwać można w procesie tworzenia strategii, rozpo-
znając znaczenie czynników endogenicznych i egzogenicznych. Pośród endogenicz-
nych ważne miejsce zajmuje sam strateg, którego preferencje, zdolności i motywa-
cje wpływają na dokonywane wybory strategiczne. Na przykład niski poziom 
zaufania ograniczać będzie zdolność stratega do rozpatrywania współpracy z rywa-
lami jako preferowanej opcji strategicznej. Z kolei czynniki egzogeniczne ograni-
czają swobodę dokonywania wyborów, wywołując presję i określone reakcje. Presja 
konkurencji, polegająca na naśladowaniu działań rywali rynkowych, albo też presja 
nabywców, przejawiająca się określonymi żądaniami, zaliczane są do zewnętrznych 
czynników [Fernandez et al. 2014]. W naszych badaniach skupiamy się na zewnętrz-
nych i wewnętrznych determinantach strategii koopetycji po to, aby wyłonić naj-
ważniejsze spośród nich oraz uzyskać obraz relatywnego ich znaczenia.

3. Metodyka i wyniki badań empirycznych

Przedstawione w niniejszym opracowaniu wyniki badań stanowią fragment projektu 
badawczego realizowanego w latach 2011-2014 w polskim sektorze hi-tech3, a zmie-
rzającego do rozpoznania determinant i dynamiki koopetycji w rozwoju przedsię-
biorstw. Skupiamy się tu na tej części pozyskanego materiału badawczego, która 
opisuje związek pomiędzy wybranym zbiorem determinant a powstawaniem koope-
tycji. 

Materiał empiryczny gromadzono w okresie od października 2012 r. do końca 
stycznia 2013 r. na próbie 402 firm działających w sektorze wysokich technologii za 
pomocą kwestionariusza ankiety metodą PAPI. Na wybór tej techniki gromadzenia 
danych wpływa głównie jej wysoka skuteczność. Narzędziem badawczym był struk-

3 Grant NCN Nr N N115 006040.
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turyzowany i zestandaryzowany kwestionariusz skierowany do właścicieli bądź 
członków zarządu firm z próby. W części dotyczącej determinant wyboru koopetycji 
zastosowano pytania z 5-punktową skalą rangową Likert, która umożliwia dalszą 
obróbkę statystyczną. Ponieważ celem artykułu jest przedstawienie obrazu determi-
nant ograniczamy się do statystyki opisowej. 

Uzyskane wyniki przedstawiamy w podziale na zewnętrzne i wewnętrzne deter-
minanty. Pośród zewnętrznych wyróżniamy uwarunkowania badań i rozwoju, praw-
ne, technologiczne i komercyjne (rys. 1). Interpretacja uzyskanego obrazu wymaga 
wyróżnienia przesłanek najsilniejszych i najsłabszych, bowiem odpowiedzi są za-
gęszczone wokół wartości środkowej, tj. liczby 3. 

Rys. 1. Zewnętrzne czynniki podejmowania współpracy z konkurentami w polskim sektorze hi-tech

Źródło: opracowanie własne. 

Najsilniej na podjęcie koopetycji wpływa presja klientów (średnia 3,96). Ten 
wynik jest spójny z koncepcją sieci wartości, wskazując jednak na dominującą stra-
tegicznie rolę potrzeb klienta czy oczekiwanej przez niego wartości dla zachowań 
strategicznych przedsiębiorstw sektora hi-tech. Warto podkreślić, że ten czynnik 
uzyskał najwyższy średni wynik spośród dostępnych respondentom odpowiedzi. 
Drugim najsilniejszym czynnikiem okazuje się intensywność konkurencji. Sądzić 
można, że im jest ona wyższa, tym wyższa jest skłonność do koopetycji. Trzeci pod 
względem ważności czynnik koopetycji związany jest z technologią, uchwyconą dy-
namicznie w pytaniu 8 dotyczącym tempa rozwoju technologii, a także w pytaniu 11 
dotyczącym cyklu życia. Uzyskane odpowiedzi wskazują, że wpływ otoczenia jest 
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przemożny dla decyzji o koopetycji, przy czym najważniejszy jest klient, a tuż po 
nim konkurent i jego technologiczny rozwój.

Z kolei najniżej ocenione zostały kolejno krajowy potencjał badawczo-rozwojo-
wy, infrastruktura badawczo-rozwojowa (poniżej średniej 3,0) oraz polityka paten-
towa (3,06). Wskazuje to na słabą skuteczność narzędzi polityki rozwojowej pań-
stwa, ponieważ jej najważniejsze przejawy są odbierane przez respondentów na 
poziomie środkowym odpowiedzi, tj. neutralnie. Z drugiej strony ujawnia to słaby 
związek instytucji badawczo-rozwojowych z przedsiębiorstwami hi-tech, swoistą 
peryferyjność jednych wobec drugich. Innymi słowy polskie przedsiębiorstwa hi-
-tech stawiają raczej na samodzielność niż relacyjność w swoich wyborach strate-
gicznych.

Czynniki endogeniczne średnio otrzymały o 8,8% wyższe noty niż zewnętrzne, 
co wskazywać może na intencjonalność strategii koopetycji. Bliższa ich obserwacja 
wskazuje, że chodzi o elastyczność (3,92), tj. zdolność do szybkiej adaptacji do oto-
czenia. Łączna interpretacja tego wyniku względem czynników egzogenicznych 
wskazuje, iż strategia koopetycji jest powodowana otoczeniem – zarówno presją, jak 
i gotowością adaptacyjnej odpowiedzi na tę presję ze strony przedsiębiorstwa. Pozo-
stałe dwa czynniki z najwyższymi średnimi ocenami (pozycja rynkowa – 3,8 oraz 
marka 3,78) dotyczą samooceny pozycji i marki przedsiębiorstwa. Innymi słowy, 
koopetycja wymaga ufności we własne siły.

Z kolei analiza najsłabiej ocenianych czynników wewnętrznych jest zaskakują-
ca, ponieważ najrzadziej wskazywanym czynnikiem jest zdolność przedsiębiorstwa 
do adaptacji mierzona redundancją zasobów (3,09). Zważywszy, że redundancji 

Rys. 2. Wewnętrzne determinanty podejmowania współpracy z konkurentami w polskim sektorze hi-tech

Źródło: opracowanie własne.
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Tabela 1. Macierz wymuszonych korzyści czynników egzo- i endogenicznych – znaczenie ze względu na podejmowanie współpracy z konkurentami 
w polskim sektorze hi-tech

czynnik 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
2,73 2,87 3,16 3,26 3,06 3,23 3,49 3,61 3,75 3,96 3,57 3,67 3,09 3,72 3,8 3,92 3,8 3,62 3,67 3,75 3,78 3,46 3,27

1 2,73  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 2,87 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
3 3,16 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
4 3,26 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
5 3,06 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
6 3,23 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
7 3,49 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0
8 3,61 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0
9 3,75 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0

10 3,96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 3,57 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0
12 3,67 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0
13 3,09 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
14 3,72 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0
15 3,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
16 3,92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 3,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
18 3,62 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0
19 3,67 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0
20 3,75 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0
21 3,78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
22 3,46 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0
23 3,27 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Suma 0 1 4 6 3 5 9 11 15 22 10 14 3 15 20 21 20 12 14 17 18 9 7

Pozycja 18 17 15 13 16 14 11 9 6 1 10 7 16 6 3 2 3 8 7 5 4 11 12

Źródło: opracowanie własne.
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przypisuje się rolę warunkującą reaktywność na zmienność otoczenia [Krupski 
2012], jest to przeciwintuicyjna odpowiedź. Warto jednak uwzględnić kolejne czyn-
niki, by interpretacja była pełniejsza – otóż ani wiek, ani wielkość przedsiębiorstwa 
nie jest czynnikiem wpływającym na koopetycję w istotnym stopniu dla naszych 
respondentów. Wobec tego koopetycja jawi się raczej jako intencja niż możliwość, 
intencja nieskrępowana na dodatek zasobami. W przypadku niewielkich i młodych 
firm ma to szczególne znaczenie. 

Poczynione na podstawie analizy wartości średniej obserwacje w dalszej części 
procesu badawczego podano analizie krzyżowej. Czynniki egzogeniczne (analo-
gicznie jak na rys. 1 od 1 do 11) i endogeniczne (od 12 do 23 analogicznie jak na  
rys. 2) umieszczono w macierzy wymuszonych korzyści (tab. 1). W wyniku „porów-
nania” wartości średniej każdego czynnika z każdym czynnikiem zsumowano wyni-
ki i nadano im miejsce w kolejności znaczenia pozycji czynnika ze względu na jego 
wagę w procesie podejmowania współpracy z konkurentem.

Analiza krzyżowa ponownie potwierdziła dominującą rolę presji klientów jako 
czynnika determinującego podejmowanie współpracy z konkurentem (22 pkt).  
Kolejno najwyższe sześć wyników zaobserwowano dla czynników wewnętrznych.  
I tak: elastyczność firmy (21 pkt), a miejscu trzecim, ex aequo zdolność firmy do 
wykorzystywania okazji (20 pkt) oraz pozycja rynkowa firmy (20 pkt), na miejscu 
czwartym uplasował się czynnik marka produktu (18 pkt), a na piątym reputacja  
firmy (17 pkt). Na miejscu szóstym w kolejności znalazły się: zdolność firmy do 
dostrzegania okazji (15 pkt) oraz intensywność konkurencji (15 pkt) (drugi w kolej-
ności wagi czynnik zewnętrzny). W następnej kolejności znalazły się ex aequo dwa 
czynniki endogeniczne: posiadane zasoby rzeczowe (14 pkt) oraz system zarządza-
nia wiedzą (14 pkt). Miejsce ósme to także czynnik wewnętrzny – kultura organiza-
cyjna (12 pkt). Dopiero od miejsca dziewiątego w wyniku wymuszonego uszerego-
wania jako kluczowe zaczęły przeważać czynniki zewnętrze. I tak: tempo rozwoju 
techniki i technologii (11pkt), coraz krótszy cykl życia technologii (10 pkt), kryzys 
finansowy (9 pkt). Kolejne miejsca w znaczeniu wagi czynnika dla podejmowania 
współpracy z konkurentami przypadły dwóm wewnętrznym czynnikom: wielkość 
przedsiębiorstw (9 pkt) oraz wiek przedsiębiorstwa (7 pkt). Począwszy od pozycji 
trzynastej w kolejności uzyskanej pozycji wagi czynnika, obok czynników zewnętrz-
nych znalazł się tylko jeden czynnik wewnętrzny. Kolejno są to: regulacje prawne  
(6 pkt), globalizacja gospodarki (5 pkt), system finansowania działań badawczo roz-
wojowych (4 pkt), polityka patentowa i ochrona własności intelektualnej (3 pkt), 
redundancja zasobów (3 pkt), infrastruktura badawczo-rozwojowa (klastry, parki 
technologiczne) (1 pkt) oraz krajowy potencjał B+R (0 pkt).

Analiza wartości pozycji czynników w macierzy wymuszonych korzyści (tab. 1) 
w zasadzie potwierdza wcześniejsze obserwacje. Analizując współwystępowanie 
czynników, widzimy, iż w dużej mierze strategia koopetycji jest determinowana 
przez dwa czynniki zewnętrze (oba rynkowe) – presję klienta (która może zależeć od 
specyfiki rynku) i intensywność konkurencji (która także zależy od specyfiki rynku). 
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A zatem z jednej strony determinanty strategii koopetycji zależą od uwarunkowań 
charakterystyki rynku (siła przetargowa klientów na rynku B2B i B2C i intensyw-
ność konkurowania). Z drugiej strony zaobserwowano kluczowe znaczenie miesza-
niny czynników endogenicznych (które w ujęciu ilościowym przeważały nad ze-
wnętrznymi), takich jak: zdolność firmy do wykorzystywania okazji elastyczność 
firmy; dobra reputacja firmy; zaufanie do marki oraz wysoka pozycja konkurencyjna 
czy posiadane zasoby. Te z kolei mogą mieć różne źródło pochodzenia, niemniej 
jako determinanty wewnętrze wywodzą się z cech osobowościowych decydentów 
(menedżerów). Występowanie tych kluczowych (tab. 1), wewnętrznych determinant 
należy traktować jako kluczową mieszaninę cech, które wspierają podejmowanie 
współpracy z konkurentami. A zatem w ujęciu liczby czynników zdecydowanie 
większy wpływ na strategię koopetycji mają czynniki endogeniczne. Niemniej wy-
daje się, iż nie miałyby one aż takiego znaczenia, gdyby nie zewnętrzne uwarunko-
wania rynkowe determinowane wymaganiami klientów.

4. Zakończenie

Milczące założenie szkoły projektowania w zarządzaniu strategicznym mówi o in-
tencji stratega i tożsamości tej intencji z późniejszym działaniem. To bardzo restryk-
cyjne stanowisko, kwestionowane z pozycji nie tylko doświadczenia, ale również 
badań. Tym ważniejsze staje się rozpatrywanie koopetycji w ujęciu intencjonalność-
-emergencja. Nasze badanie ujawnia nieoczekiwane oblicze strategii koopetycji. 
Jest ona powodowana presją klientów i konkurentów, a pożywką dla rozwinięcia tej 
presji we współpracę z rywalami jest elastyczność oraz wysoka pozycja firmy i mar-
ki jej produktów. Wyłania się więc obraz strategii emergentnej, które ujawnia się 
wówczas, gdy trafia na podatnego decydenta. Podobnie jak koopetycja nie jest tylko 
punktem na kontinuum współpraca-rywalizacja [Le Roy i in. 2008], tak też nie mie-
ści się w prostej pozycji intencjonalne-emergentne. Zagęszczenie średnich wartości 
odpowiedzi nie pozwala na rozstrzygnięcie na korzyść autonomicznych przesłanek 
wyrażających dążenie do uprzywilejowanej pozycji na rynku ani też na korzyść pre-
sji wyrażającej konieczność dostosowania się. Raczej dostrzegamy tu dopasowanie 
tych dwóch czynników.

Nasze wyniki empiryczne nie są wolne od niedostatków, które ograniczają 
możliwość generalizacji. Jesteśmy świadomi tego, że dobór kilkunastu czynników 
po stronie egzo- i endogenicznych może budzić zastrzeżenia. Ponadto sektor wyso-
kich technologii w Polsce ewoluuje od najmniejszych form, gwałtownie przekształ-
cając się. W tej dynamice uchwycenie trwałego, powtarzalnego obrazu może być 
zadaniem nadmiernie ambitnym. Wreszcie wnioskowanie na podstawie statystyk 
opisowych otwiera pole raczej do twórczej indukcji aniżeli prostego testowania 
hipotez. Sądzimy zatem, że nasze wnioski mogą być punktem wyjścia do dalszych 
dociekań. 
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COOPETITION STRATEGIES IN HI-TECH SECTOR:  
PRIVILEGE OR NECESSITY?

Summary: The purpose of this article is to determine to what extent strategies arise from 
exogenous causes, and to what from an automatic reflection of strategic enterprises. Presenting 
a fragment of tests carried out on companies from Hi-Tech sector in Poland the authors discuss 
the influence of individual factors (internal and external) on the coopetition strategy. Analyzing 
the average values, individual determinants, the importance and coexistence of individual 
factors and comorbidity (endo-and exogenous) in coopetition strategy is paid attention to. It 
turns out that the observed results do not always agree with previous research assumptions. In 
the opinion of HT sector companies in Poland the main external factors influencing the 
establishment of cooperation with competitors in the evaluation of companies is pressure 
from customers and the intensity of competition. The main endogenous determinants are: 
organizational flexibility, the ability to adapt quickly, market position, product brand and 
corporate reputation.

Keywords: coopetition, strategy, key factors.




